
Министерство 
сельского хозяйства и 

продовольственной политики 
Республики Саха (Якутия)

Саха вреспуубулУкэтин
тыатын хайаайыстыбатын 

уонна аска-уелгэ политикатын 
министиэристибэтэ

П Р И К А З

от « Q Y » 0 5  2018 года № / / /

г. Якутск

О внесении изменений в приказ Министерства сельского хозяйства 
и продовольственной политики Республики Саха (Якутия) 
от 17.01.2018 № 14 «О Порядках предоставления субсидий 
из государственного бюджета Республики Саха (Якутия) 

по подпрограмме «Развитие растениеводства» 
Государственной программы «Развитие сельского хозяйства и 

регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия на 2012 - 2020 годы»

В целях приведения в соответствие федеральному
законодательству, п р и к а з ы в а ю :

1. Внести в приказ Министерства сельского хозяйства и 
продовольственной политики Республики Саха (Якутия) от 17 января 2018 г. 
№ 1 4  «О Порядках предоставления субсидий из государственного бюджета 
Республики Саха (Якутия) по подпрограмме «Развитие растениеводства» 
Государственной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование 
рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2012 - 
2020 годы»» следующие изменения:

1.1. Дополнить наименование приказа после слов «Государственной 
программы» словами «Республики Саха (Якутия)».

1.2. В Порядке предоставления из государственного бюджета 
Республики Саха (Якутия) субсидии на финансовое обеспечение части затрат 
на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным 
товаропроизводителям в области растениеводства:

1.2.1. Подпункт г) пункта 1.6 признать утратившим силу.
1.2.2. В пункте 2.1:
1.2.2.1. Подпункт а) изложить в следующей редакции: «а) заявление 

на участие в отборе получателей субсидии, включающее в себя согласие на 
обработку персональных данных, по форме, утвержденной Министерством;»

1.2.2.2. Дополнить подпунктом д) следующего содержания: «д) 
Выписка из Единого государственного реестра недвижимости, 
подтверждающая наличие права собственности на земельный участок (в 
случае, если данный документ не представлен лицом, претендующим на 
получение субсидии, Министерство запрашивает подтверждающие документы 
в рамках межведомственного информационного взаимодействия) и (или)



2

договор аренды земельного участка;».
1.2.3. В пункте 2.3 цифру «7» заменить цифрой «5».
1.2.4. В пункте 2.15.:
1.2.4.1. Подпункт в) изложить в следующей редакции: «в)

несоответствия заявителя требованиям, установленным пунктом 2.23
настоящего Порядка;

1.2.4.2. Дополнить подпунктом е) следующего содержания:
«е) несоответствие условиям предоставления субсидии, установленным 
пунктом 2.24 настоящего Порядка.».

1.2.5. Дополнить подпунктом 2.20.1. приложения №1 следующего
содержания:

«2.20.1. Общий размер субсидий, подлежащий к получателю субсидий, 
рассчитывается по формуле:

Wopc =  (53 * С3) + (Sfc * Ск) + (50 * С о) + (.Sck * Сск), где
W0рс - общий размер субсидий, подлежащий к получателю субсидий;
S3 -  плановая площадь посева зерновых культур;
С3 -  ставка на 1 гектар посева зерновых культур;
Sk -  плановая площадь посева кормовых культур;
Ск -  ставка на 1 гектар посева кормовых культур;
S0 -  плановая площадь посева овощей открытого грунта;
С0 -  ставка на 1 гектар посева овощей открытого грунта;
Sck -  плановая площадь посева семенного картофеля (оригинальные, 

суперэлита);
Сск ~ ставка на 1 гектар посева семенного картофеля (оригинальные, 

суперэлита)».
1.2.6. Пункт 2.22 изложить в следующей редакции: «2.22.

Министерство представляет Соглашения в Управление Федерального 
казначейства по Республике Саха (Якутия) на санкционирование расходов по 
направлению расходов, источником финансового обеспечения которых 
является субсидия.».

1.2.7. Пункт 4.1 изложить в следующей редакции: «4.1.
Обязательными условиями предоставления субсидии, включаемыми в
Соглашение являются:

согласие заявителя (за исключением государственных 
(муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и 
обществ с участием публично-правовых образований в их уставных 
(складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с участием таких 
товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах) на 
осуществление Министерством, а также органами государственного
финансового контроля обязательных проверок соблюдения целей, условий и 
порядка предоставления субсидии;

обязательства получателя субсидий включать в договоры (соглашения), 
заключенные в целях исполнения обязательств по Соглашению, условие о 
согласии лиц, являющихся поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по 
договорам (соглашениям), заключенным в целях исполнения обязательств по 
Соглашению, на осуществление Министерством и органами государственного 
финансового контроля проверок соблюдения ими условий, целей и порядка 
предоставления субсидии.

Министерство и орган финансового контроля проводят обязательные 
проверки соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий их



3

получателями в соответствии с законодательством Российской Федерации и 
Республики Саха (Якутия).».

1.3. В Порядке предоставления из государственного бюджета 
Республики Саха (Якутия) субсидии на возмещение части затрат на оказание 
несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в 
области растениеводства:

1.3.1. Подпункт г) пункта 1.5 признать утратившим силу.
1.3.2. В пункте 2.1:
1.3.2.1. Подпункт а) изложить в следующей редакции: «а) заявление 

на участие в отборе получателей субсидии, включающее в себя согласие на 
обработку персональных данных, по форме, утвержденной Министерством;»

1.3.2.2. Дополнить подпунктом д) в следующего содержания:
«д) Выписка из Единого государственного реестра недвижимости,
подтверждающая наличие права собственности на земельный участок (в 
случае, если данный документ не представлен лицом, претендующим на 
получение субсидии, Министерство запрашивает подтверждающие документы 
в рамках межведомственного информационного взаимодействия) и (или) 
договор аренды земельного участка.».

1.3.3. Пункт 2.15. дополнить подпунктом е) следующего
содержания: «е) несоответствие условиям предоставления субсидии,
установленным пунктом 2.24 настоящего Порядка.».

1.3.4. Дополнить подпунктом 2.20.1. приложения №2 следующего 
содержания:

«2.20.1. Общий размер субсидий, подлежащий к получателю субсидий, 
рассчитывается по формуле:

wopc = (S3 * С3) +  (Sfc * Ск) +  (S0 * С0) + (Sck * Сск), где
Wopc - общий размер субсидий, подлежащий к получателю субсидий;
S3 -  фактическая площадь посева зерновых культур;
С3 -  ставка на 1 гектар посева зерновых культур;
Sk -  фактическая площадь посева кормовых культур;
Ск -  ставка на 1 гектар посева кормовых культур;
SQ -  фактическая площадь посева овощей открытого грунта;
С0 -  ставка на 1 гектар посева овощей открытого грунта;
Sck -  фактическая площадь посева семенного картофеля (оригинальные, 

суперэлита);
Сск -  ставка на 1 гектар посева семенного картофеля (оригинальные, 

суперэлита)».
1.3.5. Пункт 2.22. изложить в следующей редакции: «2.22.

Министерство представляет Соглашения в Управление Федерального 
казначейства по Республике Саха (Якутия) на санкционирование расходов.».

1.3.6. Пункт 2.25. изложить в следующей редакции: «2.25. Отбор
получателей субсидии проводится до 01 августа текущего финансового года. 
Сроки (периодичность) перечисления субсидии устанавливаются в 
Соглашении.»;

1.3.7. Пункт 2.26. изложить в следующей редакции: «2.26.
Перечисление субсидии Получателю субсидии осуществляется с лицевого 
счета Министерства, открытого в Управлении Федерального казначейства по 
Республике Саха (Якутия) на расчетный счет Получателя субсидии, открытый 
в кредитной организации.

При этом перечисление субсидии производится в срок не позднее



4

десятого рабочего дня после утверждения Перечня получателей субсидии 
согласно пункту 2.16 настоящего Порядка.».

1.3.8. Пункт 4.1 изложить в следующей редакции: «4.1.
Обязательными условиями предоставления субсидии, включаемыми в 
Соглашение являются:

согласие заявителя (за исключением государственных 
(муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и 
обществ с участием публично-правовых образований в их уставных 
(складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с участием таких 
товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах) на 
осуществление Министерством, а также органами государственного 
финансового контроля обязательных проверок соблюдения целей, условий и 
порядка предоставления субсидии;

обязательства получателя субсидий включать в договоры (соглашения), 
заключенные в целях исполнения обязательств по Соглашению, условие о 
согласии лиц, являющихся поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по 
договорам (соглашениям), заключенным в целях исполнения обязательств по 
Соглашению, на осуществление Министерством и органами государственного 
финансового контроля проверок соблюдения ими условий, целей и порядка 
предоставления субсидии.

Министерство и орган финансового контроля проводят обязательные 
проверки соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий их 
получателями в соответствии с законодательством Российской Федерации и 
Республики Саха (Якутия).»

1.4. В Порядке предоставления из государственного бюджета
Республики Саха (Якутия) субсидии на финансовое обеспечение части затрат 
на приобретение минеральных удобрений и (или) средств защиты растений 
(пестициды):

1.4.1. Подпункт а) пункта 2.1 изложить в следующей редакции: 
«а) заявление на участие в отборе получателей субсидии, включающее в себя 
согласие на обработку персональных данных, по форме, утвержденной 
Министерством;».

1.4.2. В пункте 2.3 цифру «7» заменить цифрой «5».
1.4.3. В пункте 2.15:
1.4.3.1. Подпункт в) изложить в следующей редакции: «в)

несоответствия заявителя требованиям, установленным пунктом 2.23
настоящего Порядка;»;

1.4.3.2. Дополнить подпунктом е) следующего содержания: «е)
несоответствие условиям предоставления субсидии, установленным пунктом
2.24 настоящего Порядка.».

1.4.4. Дополнить подпунктом 2.20.1 приложения №3 следующего 
содержания:

«2.20.1. Общий размер субсидий, подлежащий, к получателю субсидий, 
рассчитывается по формуле:

W0PC =  (Ц * Сз) +  (Vk * С„) +  (V0 * С0) +  (Vck * Сск), где
W0рс - общий размер субсидий, подлежащий к получателю субсидий;
V3 -  объем приобретаемых минеральных удобрений для зерновых 

культур;
С3 -  ставка на 1 тонну приобретаемых минеральных удобрений для 

зерновых культур;



5

Vk -  объем приобретаемых минеральных удобрений для кормовых 
культур;

Ск -  ставка на 1 тонну приобретаемых минеральных удобрений для 
кормовых культур;

V0 -  объем приобретаемых минеральных удобрений для овощей 
открытого грунта;

С0 -  ставка на 1 тонну приобретаемых минеральных удобрений для 
овощей открытого грунта;

Vck -  объем приобретаемых минеральных удобрений для картофеля;
Сск -  ставка на 1 тонну приобретаемых минеральных удобрений для 

картофеля.».
1.4.5. Пункт 2.22. изложить в следующей редакции: «2.22.

Министерство представляет Соглашения в Министерство финансов
Республики Саха (Якутия) на санкционирование расходов по направлению 
расходов, источником финансового обеспечения которых является субсидия.».

1.4.6. Пункт 2.27 изложить в следующей редакции: «2.27.
Перечисление субсидии осуществляется с лицевого счета Министерства, 
открытого в Министерстве финансов Республики Саха (Якутия) на расчетный 
счет получателя субсидии, открытый в кредитной организации, не позднее 20 
рабочих дней со дня заключения Соглашения.»;

1.4.7. Пункт 4.1 изложить в следующей редакции: «4.1.
Обязательными условиями предоставления субсидии, включаемыми в 
Соглашение являются:

согласие заявителя (за исключением государственных 
(муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и 
обществ с участием публично-правовых образований в их уставных 
(складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с участием таких 
товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах) на 
осуществление Министерством, а также органами государственного 
финансового контроля обязательных проверок соблюдения целей, условий и 
порядка предоставления субсидии;

обязательства получателя субсидий включать в договоры (соглашения), 
заключенные в целях исполнения обязательств по Соглашению, условие о 
согласии лиц, являющихся поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по 
договорам (соглашениям), заключенным в целях исполнения обязательств по 
Соглашению, на осуществление Министерством и органами государственного 
финансового контроля проверок соблюдения ими условий, целей и порядка 
предоставления субсидии.

Министерство и орган финансового контроля проводят обязательные 
проверки соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий их 
получателями в соответствии с законодательством Российской Федерации и 
Республики Саха (Якутия).».

1.5. В Порядке предоставления из государственного бюджета 
Республики Саха (Якутия) субсидии на возмещение части затрат по 
подготовке низкопродуктивной пашни (чистых паров):

1.5.1. Подпункт а) пункта 2.1 изложить в следующей редакции: 
«а) заявление на участие в отборе получателей субсидии, включающее в себя 
согласие на обработку персональных данных, по форме, утвержденной 
Министерством;»



6

1.5.2. Пункт 2.15 дополнить подпунктом е) следующего 
содержания: «е) несоответствие условиям предоставления субсидии, 
установленным пунктом 2.24 настоящего Порядка.».

1.5.3. Пункт 2.22 изложить в следующей редакции: «2.22.
Министерство представляет Соглашения в Управление Федерального 
казначейства по Республике Саха (Якутия) на санкционирование расходов.».

1.5.4. Пункт 2.26 изложить в следующей редакции: «2.26.
Перечисление субсидии получателю субсидии осуществляется с лицевого 
счета Министерства, открытого в Управлении Федерального казначейства по 
Республике Саха (Якутия) на расчетный счет Получателя субсидии, открытый 
в кредитной организации.

При этом перечисление субсидии производится в срок не позднее 
десятого рабочего дня после утверждения Перечня получателей субсидии 
согласно пункту 2.16 настоящего Порядка.».

1.5.5. Пункт 4.1 изложить в следующей редакции: «4.1.
Обязательными условиями предоставления субсидии, включаемыми в
Соглашение являются:

согласие заявителя (за исключением государственных 
(муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и 
обществ с участием публично-правовых образований в их уставных 
(складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с участием таких 
товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах) на 
осуществление Министерством, а также органами государственного
финансового контроля обязательных проверок соблюдения целей, условий и 
порядка предоставления субсидии;

обязательства получателя субсидий включать в договоры (соглашения), 
заключенные в целях исполнения обязательств по Соглашению, условие о 
согласии лиц, являющихся поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по 
договорам (соглашениям), заключенным в целях исполнения обязательств по 
Соглашению, на осуществление Министерством и органами государственного 
финансового контроля проверок соблюдения ими условий, целей и порядка 
предоставления субсидии.

Министерство и орган финансового контроля проводят обязательные 
проверки соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий их 
получателями в соответствии с законодательством Российской Федерации и 
Республики Саха (Якутия).»

1.6. В Порядке предоставления из государственного бюджета 
Республики Саха (Якутия) субсидии на возмещение части затрат по вспашке 
зяби:

1.6.1. Подпункт а) пункта 2.1 изложить в следующей редакции: 
«а) заявление на участие в отборе получателей субсидии, включающее в себя 
согласие на обработку персональных данных, по форме, утвержденной 
Министерством;»

1.6.2. Пункт 2.15 дополнить подпунктом е) следующего 
содержания: «е) несоответствие условиям предоставления субсидии, 
установленным пунктом 2.24 настоящего Порядка.».

1.6.3. Пункт 4.1 изложить в следующей редакции: «4.1. 
Обязательными условиями предоставления субсидии, включаемыми в 
Соглашение являются:

согласие заявителя (за исключением государственных 
(муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и 
обществ с участием публично-правовых образований в их уставных 
(складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с участием таких



7

товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах) на 
осуществление Министерством, а также органами государственного 
финансового контроля обязательных проверок соблюдения целей, условий и 
порядка предоставления субсидии;

обязательства получателя субсидий включать в договоры (соглашения), 
заключенные в целях исполнения обязательств по Соглашению, условие о 
согласии лиц, являющихся поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по 
договорам (соглашениям), заключенным в целях исполнения обязательств по 
Соглашению, на осуществление Министерством и органами государственного 
финансового контроля проверок соблюдения ими условий, целей и порядка 
предоставления субсидии.

Министерство и орган финансового контроля проводят обязательные 
проверки соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий их 
получателями в соответствии с законодательством Российской Федерации и 
Республики Саха (Якутия).»

1.7. В Порядке предоставления из государственного бюджета 
Республики Саха (Якутия) субсидии на финансовое обеспечение части затрат 
по производству зерна:

1.7.1. Подпункт а) пункта 2.1 изложить в следующей редакции: 
«а) заявление на участие в отборе получателей субсидии, включающее в себя 
согласие на обработку персональных данных, по форме, утвержденной 
Министерством;».

1.7.2. В пункте 2.15.:
1.7.3. Подпункт в) изложить в следующей редакции: «в) 

несоответствия заявителя требованиям, установленным пунктом 2.23 
настоящего Порядка;»

1.7.4. Дополнить подпунктом е) следующего содержания: «е) 
несоответствие условиям предоставления субсидии, установленным пунктом
2.24 настоящего Порядка.».

1.7.5. Пункт 2.20 приложения №6 изложить в следующей 
редакции:

«2.20. Размер субсидии на финансовое обеспечение части затрат по 
производству зерна определяется:

а) для хозяйств, включенных в реестр семеноводческих хозяйств РФ 
рассчитывается по следующей формуле:

Щ  = Упл * С, где
W-l - размер субсидии на финансовое обеспечение части затрат по 

производству зерна, рублей;
Упл — плановый объем производства зерна, производимого в текущем 

году, тонн
С -  ставка для хозяйств, включенных в реестр семеноводческих хозяйств 

РФ принимается равным 5408 рублей за тонну;
б) для хозяйств, включенных в перечень специализированных зерновых 

хозяйств, утвержденный Министерством, рассчитывается по следующей 
формуле:

W2 = Упл * С, где
W2 - размер субсидии на финансовое обеспечение части затрат по 

производству зерна, рублей;
Упл — плановый объем производства зерна, производимого в текущем 

году, тонн.»;



8

С - ставка для хозяйств, включенных в перечень специализированных 
зерновых хозяйств принимается равным 4570 рублей за тонну».

1.7.6. Пункт 2.27 изложить в следующей редакции: «2.27.
Перечисление субсидии осуществляется с лицевого счета Министерства, 
открытого в Министерстве финансов Республики Саха (Якутия), на расчетный 
счет получателя субсидии, открытый в кредитной организации, не позднее 20 
рабочих дней со дня заключения Соглашения.»;

1.7.7. Пункт 4.1 изложить в следующей редакции: «4.1.
Обязательными условиями предоставления субсидии, включаемыми в
Соглашение являются:

согласие заявителя (за исключением государственных 
(муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и 
обществ с участием публично-правовых образований в их уставных 
(складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с участием таких 
товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах) на 
осуществление Министерством, а также органами государственного
финансового контроля обязательных проверок соблюдения целей, условий и 
порядка предоставления субсидии;

обязательства получателя субсидий включать в договоры (соглашения), 
заключенные в целях исполнения обязательств по Соглашению, условие о 
согласии лиц, являющихся поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по 
договорам (соглашениям), заключенным в целях исполнения обязательств по 
Соглашению, на осуществление Министерством и органами государственного 
финансового контроля проверок соблюдения ими условий, целей и порядка 
предоставления субсидии.

Министерство и орган финансового контроля проводят обязательные 
проверки соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий их 
получателями в соответствии с законодательством Российской Федерации и 
Республики Саха (Якутия).».

1.8. В Порядке предоставления из государственного бюджета 
Республики Саха (Якутия) субсидии на финансовое обеспечение части затрат 
на приобретение элитных и (или) репродукционных семян
сельскохозяйственных культур (зерновых культур и картофеля):

1.8.1. Подпункт а) пункта 2.1 изложить в следующей редакции: 
«а) заявление на участие в отборе получателей субсидии, включающее в себя 
согласие на обработку персональных данных, по форме, утвержденной 
Министерством;»;

1.8.2. В пункте 2.15.:
1.8.3. Подпункт в) изложить в следующей редакции: «в) 

несоответствия заявителя требованиям, установленным пунктом 2.23 
настоящего Порядка;»

1.8.4. Дополнить подпунктом е) следующего содержания: «е) 
несоответствие условиям предоставления субсидии, установленным пунктом
2.24 настоящего Порядка.».

1.8.5. Дополнить подпунктом 2.20.1 приложения №7 следующего 
содержания:

«2.20.1. Общий размер субсидий, подлежащий, к получателю субсидий, 
рассчитывается по формуле:

И̂ орс =  0 3  * Сэз) +  (Эк * Сэк) +  (р з * С рз )  + (Pfc * Cpfc), где
W0рс - общий размер субсидий, подлежащий к получателю субсидий;



9

Э3 -  объем приобретаемых элитных семян для зерновых культур;
СЭз— ставка на 1 тонну приобретаемых элитных семян для зерновых 

культур;
Эк -  объем приобретаемых элитных семян для картофеля;
Сэк-  ставка на 1 тонну приобретаемых элитных семян для картофеля;
Р3 -  объем приобретаемых репродукционных семян для зерновых 

культур;
Срз— ставка на 1 тонну приобретаемых репродукционных семян для 

зерновых культур;
?к — объем приобретаемых репродукционных семян для картофеля;
Срк— ставка на 1 тонну приобретаемых репродукционных семян для 

картофеля.».
1.8.6. Пункт 2.27 изложить в следующей редакции: «2.27.

Перечисление субсидии осуществляется с лицевого счета Министерства, 
открытого в Министерстве финансов Республики Саха (Якутия), на расчетный 
счет получателя субсидии, открытый в кредитной организации, не позднее 20 
рабочих дней со дня заключения Соглашения.».

1.8.7. Пункт 4.1 изложить в следующей редакции: «4.1.
Обязательными условиями предоставления субсидии, включаемыми в
Соглашение являются:

согласие заявителя (за исключением государственных 
(муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и 
обществ с участием публично-правовых образований в их уставных 
(складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с участием таких 
товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах) на 
осуществление Министерством, а также органами государственного
финансового контроля обязательных проверок соблюдения целей, условий и 
порядка предоставления субсидии;

обязательства получателя субсидий включать в договоры (соглашения), 
заключенные в целях исполнения обязательств по Соглашению, условие о 
согласии лиц, являющихся поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по 
договорам (соглашениям), заключенным в целях исполнения обязательств по 
Соглашению, на осуществление Министерством и органами государственного 
финансового контроля проверок соблюдения ими условий, целей и порядка 
предоставления субсидии.

Министерство и орган финансового контроля проводят обязательные 
проверки соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий их 
получателями в соответствии с законодательством Российской Федерации и 
Республики Саха (Якутия).».

1.9. В Порядке предоставления из государственного бюджета 
Республики Саха (Якутия) субсидии на возмещение части затрат на уплату 
страховых премий, начисленных по договорам сельскохозяйственного 
страхования в области растениеводства:

1.9.1. Подпункт а) пункта 2.1 изложить в следующей редакции: 
«а) заявление на участие в отборе получателей субсидии, включающее в себя 
согласие на обработку персональных данных, по форме, утвержденной 
Министерством;»;

1.9.2. Пункт 2.15 дополнить подпунктом е) следующего содержания: 
«е) несоответствие условиям предоставления субсидии, установленным 
пунктом 2.24 настоящего Порядка.».

1.9.3. Абзац 2 пункта 2.20 изложить в следующей редакции:



10

«Перечисление субсидии в размере 45 % от начисленной страховой премии 
осуществляется на расчетный счет получателя субсидии, открытый в 
кредитной организации.».

1.9.4. Пункт 2.22 изложить в следующей редакции: «2.22. Министерство 
представляет Соглашения в Управление Федерального казначейства по 
Республике Саха (Якутия) на санкционирование расходов.».

1.9.5. Пункт 2.26 изложить в следующей редакции: «2.26. Перечисление 
субсидии Получателю субсидии осуществляется с лицевого счета 
Министерства, открытого в Управлении Федерального казначейства по 
Республике Саха (Якутия) на расчетный счет Получателя субсидии и 
страховой организации, открытые в кредитной организации.

При этом перечисление субсидии производится в срок не позднее 
десятого рабочего дня после утверждения Перечня получателей субсидии 
согласно пункту 2.16 настоящего Порядка».

1.9.6. Пункт 4.1 изложить в следующей редакции:
«4.1. Обязательными условиями предоставления субсидии, 

включаемыми в Соглашение являются:
согласие заявителя (за исключением государственных (муниципальных) 

унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием 
публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, а 
также коммерческих организаций с участием таких товариществ и обществ в 
их уставных (складочных) капиталах) на осуществление Министерством, а 
также органами государственного финансового контроля обязательных 
проверок соблюдения целей, условий и порядка предоставления субсидии;

обязательства получателя субсидий включать в договоры (соглашения), 
заключенные в целях исполнения обязательств по Соглашению, условие о 
согласии лиц, являющихся поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по 
договорам (соглашениям), заключенным в целях исполнения обязательств по 
Соглашению, на осуществление Министерством и органами государственного 
финансового контроля проверок соблюдения ими условий, целей и порядка 
предоставления субсидии.

Министерство и орган финансового контроля проводят обязательные 
проверки соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий их 
получателями в соответствии с законодательством Российской Федерации и 
Республики Саха (Якутия).».

2. Департаменту земледелия, мелиорации и материально-технического 
обеспечения (Чичигинаров В.В.) направить настоящий приказ в Министерство 
по развитию институтов гражданского общества Республики Саха (Якутия) 
для государственной регистрации.

3. Департаменту организационно-контрольной работы, 
государственной службы и кадров (Винокуров И.И.) обеспечить официальное 
опубликование настоящего приказа в течение 10 дней со дня его 
государственной регистрации.

4. Контроль исполнения настоящего приказа возлагаю на заместителя 
министра А.М. Семенова.

Первый заместитель 
Председателя Правительства 
Республики Саха (Якутия) -


